

# Nowiny Godzienne.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM LUDU POLSKIEGO W NIEMCZECH

**Abonament:** „Nowiny Godzienne” wychodzą sześć razy tygodniowo z wyjątkiem dni poświęconych. Abonament pocztowy wynosi 1,50 marek z odnośnieniem przez listonosza. Zamówienia skutecznie się każdorazowo w listonosza najpóźniej do 25-go każdego miesiąca. Na poczcie i w ekspedycji zamawiać można każdego czasu. — Rękopisów nadestanych do redakcji nie zwraca się.

**Ogłoszenia:** Jednoliny wiersz milimetrowy na czwartej stronie szerokości 35 milimetrów kosztuje 5 fen. Za ogłoszenia pod „Nadestane” na trzeciej stronie za milimetrowy jednoliny wiersz 68 milimetr. szeroki 10 fen. Ogłoszenia pozamiejscowe i rodzinne 100% więcej. Ogłoszenia i wszelką korespondencję należy nadsyłać pod adresem „Nowiny Godzienne” Oppeln, Postschlesisch 44.

Za redakcją odpow. Antoni Pawletta w Opolu — Redakcja i ekspedycja znajdują się przy ulicy Augustyna (Augustinstrasse) nr. 4 w posiadłości „Rolnika”  
Druk i nakład „Nowin” Towarzystwa z ograniczoną poręką w Opolu — Telefon nr. 262 — Skrzynka pocztowa 44 — Konto czeku pocztowego Wrocław 69 595.

Numer 103

Opole, sobota 8. maja 1926

Rocznik 16

## Monarchistyczne zarządzenie

Znosi się na przesilenie gabinetowe.

Nie tak dawno temu, jak prowincja górnośląska, oddarzona chociaż tylko skarłowaciałym samorządem, stoczyła walkę o własne barwy. Wówczas na walkę tę nie zwracał ogół niemiecki zbyt wielkiej uwagi. Walka ta bowiem odbywała się tylko na terenie Górnego Śląska, co jest tej prowincji, o której ogół niemiecki nie miał zbyt wyraźnego wyobrażenia. Po między nacjonalistami niemieckimi i pomiędzy centrowcami walka ta się odbyła i przeprowadzona została w myśl życzeń centrowców. Oczywiście, iż ci ostatni, poparci przez partie republikańskie usposobione mogli na korzyść dla siebie wynik tej walki liczyć. Rząd pruski wntczas stanął po stronie żądań ludności górnośląskiej. Nie możemy powiedzieć, czy stało się to z szczerego pokochania tej ludności Górnego Śląska, czy też z innych jakichś pobudek. Może na przychylenie się do życzeń górnośląskich oddziaływał na rząd pruski wzgląd na odrębny charakter ludności zamieszkującej teren Górnego Śląska. Jednakowoż coś pewnego powiedzieć nie można, gdyż rząd pruski nie ogłosił tajnych pobudek, jakie nim wntczas kierowały. Faktem pozostało, iż prowincja górnośląska otrzymała swoje kolory i że centrowcy wntczas odnieśli zwycięstwo.

Obecnie odbywa się w Rzeszy niemieckiej poważniejsza walka, bo rozchodzi się o to, czy mają pozostać nadal w poszanowaniu kolory republikańskie, to jest czarne-czerwone-złote, czy też nad rzeszą niemiecką mają w przyszłości powieść flagi o kolorach monarchistycznych, to jest czarno-białe-czerwonych. W środe bowiem o godzinie 8 wieczorem podpisał kanclerz Rzeszy Dr. Luther rozporządzenie rządowe o wprowadzeniu na nowo flag dawniejszej monarchii. Rozporządzenie to poprzednio podpisał już prezydent rzeszy Hindenburg. Rozporządzenie to stanowi uzupełnienie odnośnego rozporządzenia dotyczącego niemieckich flag z 11 kwietnia 1921 r. Rozporządzeniem tem zarządza się, iż urzędy konsularne i poselskie rzeszy niemieckiej, ustanowione poza Europą i takie europejskie, które przez ludzie handlowe bywają zwiedzane w przyszłości obok flagi urzędowej Rzeszy wywieszać mają i flagę konstytucyjną handlową. Jak rząd podnosi, zarządzenie to nie ma znaczenia politycznego, lecz jedynie praktyczne.

Niemcy od roku 1918, a więc od rewolucji, zrzućli z siebie monarchizm a tem samym i barwy tej dawnej monarchii a stały się republika i oblokły się w nowe kolory. Oczywiście iż ta nowość od samego początku nie podobała się konserwatystom niemieckim, którzy po wojnie przedzierzgnęli się w nacjonalistów niemieckich, hodujących zawsze jeszcze idee monarchistyczne. Ze wplyw tych ludzi i dziś jeszcze jest wielki, widać to z tego iż chociażby, iż obecnie udało im się posunąć o poważny krok naprzód w dyskretyowaniu na zewnątrz republiki niemieckiej. Bo czem innym zarządzenie rządu pruskiego, nakazujące używanie flagi monarchistycznej obok flagi republi-

## O wotum niezaufania dla kanclerza

Berlin. Frakcja socjalistyczna parlamentu niemieckiego wniosła w parlamencie niemieckim wniosek o wotum niezaufania dla kanclerza rzeszy Dr. Luthera. Treść wniosku jest następująca: „Parlament gani zarządzenie z dnia 6 maja, nakazujące wywieszenie flag o barwach monarchistycznych na gmachach misji zagranicznych i wypowiada kanclerzowi, który kontrasygnował to rozporządzenie, wotum niezaufania.”

Berlin. Komuniści zaprosili socjalistów na wspólne narady, celem powzięcia wspólnej uchwały dotyczącej stawienia wniosku o wotum niezaufania dla gabinetu Dr. Luther-Stresemann. Jak wntosi można, socjaliści w naradach tych udział weźmą.

Berlin. Frakcja demokratyczna po-

## Ruble sowieckie dla strajkujących

Moskwa. Komitet centralny związków marynarskich i transportowców uchwalił strajk w tych zatokach, które ladowały towary dla Anglii. Rada centralna związków robotniczych unji sowieckiej powzięła uchwałę, mocą której ro-

stanowiła zajmować dalej swoje opozycyjne stanowisko. Na razie jednakowoż demokraci żadnych dalszych kroków w tej sprawie nie powezmą. Natomiast głosowaliby demokraci za wnioskiem socjalistów o wotum niezaufania, gdyby wniosek takowy został stawionym.

Berlin. Centrowcy narazie poprzestali na pierwotnym zgłoszeniu protestu. Jedynie „Germania”, główny organ centrowy dalej zaczepta kanclerza. Gazeta ta pisze, iż zaufanie centrowców do Dr. Luthra odnośno poważny szwank, który nie może pozostać bez skutków na dalszy stosunek partii centrowej do szefa gabinetu. W kolach parlamentarnych nie liczą się z tem, by partia centrowa zbroiła coś, co by mogło zwichnąć nogę Dr. Luthrowi.

botnicy wszyscy płacić mają czwartą część zarobku dziennego na strajkujących górników angielskich. 250 000 rubli mają być natychmiast przekazane robotnikom angielskim jako zaliczka.

kańskiej nie jest. Nie można też powiedzieć, iż rząd pruski z własnej pobudki i ze względów praktycznych nowość tę zaprowadził. Raczej wyglądało to tak, jakby rząd pruski nadstawił ucha podszeptom nacjonalistów i. ażeby ich pozyskać dla siebie, na krok ten się poważył. A krok to bardzo odważny. Wymierza on policzek moralny wszystkim republikanom, garnącym się pod zdyboc z roku 1918, pod znak „wolności.”

Ostatnie to zarządzenie rządu niemieckiego zaniepokoiło szerokie masy ludności Niemiec, usposobionej republikańsko. Wzburzenie to okazuje się na razie na lamach pism republikańskich jak centrowych, demokratycznych i socjalistycznych. Socjaliści zatrąbili już nawet tak złowrogo na alarm, iż związki zrzeszające się pod flagą republikańską urządziły w Berlinie poważną manifestację przeciw rozporządzeniu rządowemu. W Berlinie odbyły się ogromne zebrania protestacyjne, w których podnoszono udekorowane chorągwie republikańskie i wolano: „Precz z takim rządem”. I kto wie, co z rządem obecnym się stanie. Partie republikańskie sa, według dotychczasowych oświadczeń, zdecydowane bronić kolorów republikańskich i nie cofną się bodaj przed obaleniem rządu. Postanowienie rządu nastąpiło w chwili, gdzie może więcej byłoby mu służyło usmierzenie i tak zaognionego stanowiska pomiędzy partiami rządowemu. Zaostrzenie walki pomiędzy nacjonalistami i Voelkische z jednej strony a lewicą z drugiej strony pochodzi z stanowisk, jakie to stronnictwa zajmują w sprawie odprawy dla brytyj parujących, gdzie jak wiadomo, centrowcy,

demokraci i ludowcy zostawili sobie wolną rękę, a raczej byli za jakim takim odškodowaniem ówczesnych panujących. Prawdopodobnie zajmą stronnictwa te teraz wyraźniejsze stanowisko i posuną się więcej na lewo.

Ministrowie tworzący gabinet należą do partii, które teraz wobec rządu stanęły w tak ostrej opozycji. Tak ministrowie Dr. Brauns, jak Dr. Marx i Dr. Kütz stanęli za kanclerzem i poparli go w przeprowadzeniu tego rozporządzenia. Stanęli oni tem samem wyraźnie w sprzeczności do zasad swoich partii.

Jakie wrażenie rozporządzenie to wywrze na zagranicę, narazie odgadnąć nie można. Co do sowieców, z którymi Niemcy w ostatnim czasie tak ściśnają przyjaźń zawarli, powiedziec już dziś możemy, iż ukazanie się u nich tych monarchistycznych kolorów zbyt przyjemnych wróżd nie wzbudzi. Ale i w innych państwach jak w Anglii, Francji, Polsce a przede wszystkim w Austrii kolory monarchistyczne z entuzjazmem powitane nie zostaną. Państwa te naucza się poznawać prawdziwy charakter meków, kierujących dziś nawą państwa niemieckiego.

Nam Polakom w Niemczech sprawa barw państwa mogłaby na ogół być obojętną. Dla nas stosunki nie wiele się zmieniły od czasu, gdy nad państwem niemieckiem powiewają kolory republikańskie. Ten sam chłód wieje od teraźniejszych barw jak wiał od barw monarchistycznych. Jednak jako należący do republiki śpiewamy obowiązek wobec tejże jako wierni obywatele i potępiamy zarządzenie rządu.

## Cenne wyznaczenie

„Vossische Zeitung” potwierdza, że statystyka językowa nie odpowiada rzeczywistości.

Dowodząc niedawno temu, że statystyka ludności polskiej w Niemczech wogóle, a na Śląsku Opolskim w szczególności nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy, nie spodziewaliśmy się, że wywody nasze znajdą potwierdzenie właśnie ze strony niemieckiej. Tymczasem takie cenne wyznaczenie znajdujemy w berlińskiej „Vossische Zeitung” z dn. 1. maja Nr. 104, S. 18. Gazeta ta mianowicie rozpisuje się ponownie w doniesieniu z Wrocławia o rzekomo niebezpieczeństwie polonizacyjnym ze strony polskich robotników sezonowych, zatrudnionych w liczbie 10 tysięcy przy pracy rolnej na Śląsku. Cały wywód na temat rzekomego braku potrzeby zatrudnienia polskich robotników nie nowe go nie przynosi, to też uwag odnośnych nie powtarzamy. Natomiast zainteresował nas bardzo ustęp następujący: „Na Pomorzu czy w Meklemburgu może być w każdym razie kilka tysięcy robotników polskich, nie można jednak nie docenić znaczenia pomnożenia żywiołu polskiego na Górnym Śląsku, który jak dawniej, tak i teraz jest celem polskiej ekspansji” (!?)

A teraz ustęp najbardziej ciekawy: „Ogłoszone niedawno temu liczby o spadku po polsku mówiącej ludności na G. Śl. nie powinni ludzi co do tego, jakoby w rzeczywistym stanie ludności polskiej nastąpiła istotna zmiana. Przy tego rodzaju oficjalnych sposobnościach jak statystyczny spis ludności podaje się zbyt często dane, które nie dowiadują rzeczywistości. Z obawy nieprzyjemności — podaje się na wszelki wypadek język niemiecki (lub deutsch und polnisch — przyp. Red.) jako mowę ojczystą, choć w rodzinie, jak dawniej tak i teraz, mówi się po polsku”.

Wszystkie dalsze wynurzenia wrocławskiego korespondenta „Vossische Zeitung” malujące diabła na ścianie, w postaci sezonowego żniwiarza polskiego, mogącego rzekomo łatwo osiedlić się na Górnym Śląsku i wzmocnić żywioł polski, to zwykła agitacyjna śpiewka niemiecka na nacjonalistyczną nutę, której nawet „Vossische Zeitung”, niemiecki organ demokratyczny nie wyrzeka się w razie potrzeby. Dla nas najbardziej cenne jest to mimowolne odślonienie ze strony niemieckiej la jemyicy urzędowego spisu ludności, którego wynik tak skwapliwie został ogłoszony jako „Rückgang fremdsprachiger Elemente”, jako „spadek obcojęzycznej ludności w Niemczech”.

Oto ze strony niemieckiej znajdujemy zupełnie wyraźne przyznanie, że statystyka urzędowa nie odpowiada rzeczywistości, i że ludność polska jak dawniej tak i teraz mówi po polsku. Należy się wdzieczność „Vossische Ztg.”, że zdołała wykrzusić tę prawdę, o którą właśnie walczymy. A zasłużyli się nam w tym wypadku i polscy żniwiarze, bo gdyby nie ich „niebezpieczeństwo”, to nie prdko doczekalibyśmy się z niemieckiej strony potwierdzenia faktu, że lud na Górnym Śląsku, jak dawniej, tak i teraz, mówi po polsku.

Zet.

# Wiadomości z Niemiec

## Obawy niemieckie przed zbliżeniem francusko-angielskim

Berlin. Wiadomość o planowanej na koniec czerwca wizycie prezydenta Republiki Francuskiej u króla angielskiego w Londynie, wywołała w niemieckich kołach rządowych społeczeństwa ogromne wrażenie.

Opinia niemiecka uważa podróż prezydenta Francji do Londynu za oznakę nowego zbliżenia francusko-angielskiego, które ma być odpowiedzią na traktat niemiecko-sowiecki.

Prasa niemiecka wyraża obawy, że

również sprawa wejścia Niemiec we wrzesień do Ligi Narodów może napotkać na poważne trudności.

Według przypuszczeń kół tutejszych, w rezultacie traktatu niemiecko-sowieckiego mocarstwa będą nastawiały się kategorycznie na przyznanie Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Posel niemiecki w Paryżu wezwany został do Berlina, celem zdania swemu rządowi sprawy z sytuacji, wytworzonej przez zawarcie traktatu z Moskwą.

## Przyszłe miejsca w Radzie Ligi

Berlin. Ambasador niemiecki w Paryżu, von Hoersch, który wspólnie z radcą ministerialnym Gausem będzie reprezentował Niemcy w komisji dla rekonstrukcji Rady, przybył do Berlina dla porozumienia się z rządem i odebrania ostatecznych instrukcji. „Vossische Zeitung” twierdzi, że ostateczne rokowania między rządami zainteresowanymi doprowadziło do sformułowania następującego planu, według którego zostaną utworzone 3 kategorie miejsc w Radzie: 1) Miejsca stałe, wyłącznie dla mocarstw t. z. że na jeśniej miejsce takie dostaliby tylko Niem-

cy; 2) Miejsca pozostałe przyznane na razie na 6 lat z prawem ponownego wyboru danego członka po upływie 6 lat. Miejsca te były by przeznaczone dla Polski, Hiszpanii, Brazylii i Malej Ententy. 3) Miejsca niestałe przyznane na przeciąg 3 lat. Ponowny wybór po upływie terminu tego jest wykluczony. Poza organizację Rady, i sprawa jednolitych uchwał będzie tematem obrad, chociaż mocarstwa według informacji „Voss. Ztg.” nie są skłonni do zerwania z zasadą jednogłośności.

## Skutek stosowania bicia w szkołach

Berlin. W szkole ludowej w Dieburgu (w Hessji) zdarzył się smutny wypadek jako następstwo stosowania kar cielesnych w szkołach. Podczas lekcji robot ręcznych, nauczycielka uderzyła za karę w tył głowy 11-letnią uczennicę, siedzącą w ławce. W chwili niespodziewanego uderzenia dziewczynka usiłowała wydobyć drut do roboty pończoszniczej, zacepiłszy mocno w szulfiaciu. Otrzymałszy uderzenie w głowę pochiliła się a

drut sterzający wbił się jej między oczy i utkwił głęboko w głowie. Mimo udzielonej natychmiastowej pomocy lekarskiej, dziewczynka po kilku godzinach zmarła. Nauczycielka, czy z obawy przed odpowiedzialnością, czy też przestraszona własnym czynem, zbiegła. Jest to nowy przykład barbarzyńskiej metody bicia dzieci w szkole, do dziś istniejącej w jedynych tylko Niemczech a znany szczególnie nam Polakom.

# Wiadomości z Polski

## Przed utworzeniem gabinetu w Polsce

Zadanie silnego rządu parlamentarnego.

Kraków. Rząd a. S. Witos, który ma być utworzony w Sejmie do 15 października, ma być utworzony z koalicji centrowej i prawicy. Koalicja centrowa rozporządza w Sejmie łącznie 212 głosami, do których przyłączają się stale w razie potrzeby głosy drobnych partii co razem zapewniało gabinetowi 238 popleczników, czyli 16 głosów ponad absolutną większość. Nie wiele to, ale ostatecznie można z taką większością próbować rządzić, ale tylko wtedy, gdy się ma program, na który godzą się i który szczerze poprzeć są gotowe wszystkie wymienione stronnictwa. Sformułować taki program, jeśli ma on być istotnym zarzysm działań gospodarczo-politycznych, a nie zlepkiem ogólników frazesów, nie łatwo, bo stronnictwa tej małej koalicji rozbieżnym pod niejednym względem holdują zapatrywaniom.

Wspomniana centro-prawa większość koalicyjna istnieje dalej — i jak wiadać z przebiegu przesilenia, zdecydowana jest utrzymać w szyku swe szeregi i sięgnąć po władzę. W śróde z rana zgodzili się ostatecznie na postać Witosia jako premiera przyszłego rządu.

Alle pos. Witos odmówił przyjęcia misji tworzenia gabinetu. Motywy tej odmowy przytacza komunikat urzędowy

## Kłęsa komunizmu w Polsce

Kraków. Wbrew przepowiedniom nieuleczalnych strachajłów i szalonej agtacji komunistów, którzy zapowiadali na I-go maja czynne wystąpienia ze swej strony — dzień ten poza stosunkowo drobnymi stacjami, przeszedł w Polsce spokojnie.

Okazało się raz jeszcze, że Polska nie jest granicą podatkową dla akcji rewolucyjnej i że robotnik polski — także ten jego odłam radykalny, który świętuje w dzień I maja — nie pójdzie na lep zbrodniczych agentów Moskwy. To też sobota ubiegła była ponownym egzaminem dojrzałości politycznej i narodowo-państwowej polskich mas robotniczych. Jeżeli komuniści zapowiadali, że manifestacje pierwszomajowe będą rewją ich sił, to stwierdzić trzeba, że tak stało się istotnie, ale z wynikiem drugoczości dla komunistów. Zestawiając telegamy sytuacji z wyszo-

sternictwa „Piast”, ogłoszony 2 dni wcz. wawartek, mówiąco ogólnikowo o pewnych „nastawieniach” innych stronnictw afosoznych w związku z kandydaturą p. Witosia.

Stronnictwo lud. „Piast” z naciskiem zaznaczyło w swojej uchwale, że uważa silny rząd parlamentarny za pożądany i potrzebny.

Silny rząd parlamentarny zależy od trzech warunków: musi się składać z silnych, rozumnych i zdolnych do czynu ludzi, musi mieć jasny i mocny program, musi mieć w Sejmie dostateczną większość za sobą.

Przedewszystkiem potrzeba programu: „Najgorszą dla rządu rzeczą — pisze „Piast” — słuszenie — to brak jasnego, mocnego programu, który powoduje słabość, chwiejność.

Spodziewamy się, że koalicja zdoła się na mocny program, na program do prowadzenia budżetu do równowagi i rozbudzenia życia gospodarczego. Kto zaś będzie powołany do ujęcia steru rządów, dowiemy się niebawem z zapowiedziem nocy. Prezydent Rplizłej zdecydowany jest zlikwidować szybko przesilenie, które w ciężkiej gospodarczej i finansowej sytuacji państwa przedłużać się nie powinno.

W innych większych i mniejszych ośrodkach Polski należy stwierdzić, że jakiegokolwiek taktyki komuniści się chwytali — zawsze ich wichryczelstwo kończyło się w sposób bardzo dla nich przykry. Nie pomogła ani propaganda, ani prowokacja i użycie gwałtu.

Tam gdzie komuniści usiłowali wnieść się do pochodów polskiej partii socjalistycznej, i rozbić je lub wywołać tumult — zostali przez socialistów czynnie odparci. Stało się to przedewszystkiem w Warszawie, gdzie doszło, jak wiadomo, do krwawych starć i gdzie prowokacja komunistyczna kosztowała niestety życie kilku robotników.

W innych miastach, np. we Lwowie sam widok straży porządkowej pochodów spowodował agentów Moskwy do zanieciaania występu.

W innych wreszcie miastach, np. w Wil-

nie, gdzie komuniści nie próbowali „wyciągnąć się” z pochodami socjalistycznymi i wystąpili z własną „manifestacją”, glosząc swe antypaństwowe hasła, otrzymali dotkliwą naukę ze strony młodzieży i publiczności zadrzańskiej w swych uczuciach narodowych.

Władze udowodniły, że stoją w pełni na wysokości zadania. Przygotowały wszystkie środki dla utrzymania porządku nie daly się nigdzie ucieść nerwowości. Poza jednym jedynym wypadkiem w Nowym Dworze, gdzie garstka komunistów targnęła się na instytucję publiczną, władze nie używały siły. Policja pilnowała tylko porządku i zjawiała się w

chwili, gdy trzeba było likwidować pewne lokalne tumulty.

Spoleczeństwo okazało wobec zakusów komunistycznych pełny hart. Szaleńczym wyrykiem garstki komunistycznych wyznawców przeciwstawili wszyscy, a przedewszystkiem sam robotnik, nawet najbardziej radykalny — siłę, spokój i zrozumienie interesów własnych, jak państwa.

Ten dorobek dnia I-go maja jest nader cenny. Ajenci moskiewscy muszą teraz bardzo pesymistyczne raporty wysłać do swych mocodawców z Kremla. Polska to nie Rosja.

# Z całego świata

## Poważny załag dyplomatyczny między Jugosławią a Bułgarią

Belgrad. W całym kraju panuje ogromne wzburzenie z powodu zamachu, dokonanego w Strumicy, gdzie, jak już donosiliśmy, banda komitadżkich macedońskich rzuciła bombę do przepelnionej sali hotelu, przyczem 20 osób zostało ciężko rannych dwie zmarły.

W ministerium spraw zagranicznych odbyły się narady w sprawie zarządzeń przeciw Bułgarii.

Jak słychać, Jugosławią ma zażądać, aby jugosławińska komisja śledcza przeprowadziła dochodzenia na terytorjum buł-

garskim, albowiem uchodzi za pewne, że sprawca zamachu przybył z Bułgarii, do kąd też po zamachu uciekł. Rząd jugosławiński zamierza podobno wysłać do Bułgarii notę, z zadaniem definitywnego rozważania komitadżów macedońskich, oraz odszkodowania w sumie pół miliona dinarów na rzecz ofiar zamachu i 200 tysięcy dinarów dla ciężko rannych.

Król przyjął posła Bessarabica, naoczny świadka zamachu. Posel ten wręczył królowi rezolucję, uchwaloną przez ludność Strumicy.

## Trade Unions grożą walką do ostateczności — rząd ogłosił nieustępliwość

Londyn. Drugi dzień strajku upłynął stosunkowo spokojnie. Sytuacja strajkowa naogół nie zmieniła się. Zająścia jakie wydarzyły się tu i ówdzie, nie miały większego znaczenia. Baldwin ogłosił w „British Gazette”, że rząd nie będzie ustępliwy. Związki zawodowe wydały własny organ „British Worker”. Pierwszy numer tego pisma ukazał się dzisiaj. Także dziś pojawił się „Times” w małym wydaniu.

Trade Unions ogłosiły do strajkujących orędzie, w którym twierdzą, że rezultaty pierwszych dwóch dni strajku przeszły wszelkie oczekiwania. Orędzie oświadcza, że związki robotnicze są zdecydowane na walkę do ostateczności, a w razie potrzeby Trade Unions zarządzą mobilizację drugiego frontu robotniczego.

Wczorajem pojawiły się pogłoski o nawiązaniu rokowań między Baldwinem a Mac Donaldem. Pogłoskom tym później zaprzeczono.

Na ulicach miasta panuje nader silny ruch. Ulice przepelnione są samochodami i autobusami. Wczoraj w nocy padał silny deszcz, co wpłynęło ujemnie na położenie.

Ruch samolotowy między Londynem a Paryżem zwiększył się czterokrotnie. Wczoraj przesłano tą drogą 400 kg. przesyłek pocztowych.

## Pogrom murzynów w stanie New Jersey

Nowy Jork. W mieście Cartere, w stanie New Jersey, zamieszkałym przeważnie przez murzynów, przyszło do poważnych awantur ulicznych. W jednym z lokalów pewien murzyn wszczął kłótnię z białym bokserem. Nagle murzyn wyciągnął nóż i powalił kilku ciosami swego przeciwnika na ziemię. Rannego przewieziono do szpitala, gdzie wkrótce wskutek upływu krwi zmarł.

Przyjaciela boksera postanowili pomścić jego śmierć. Zebrali się tedy tłumnie przed szpitalem i udali się następnie, wrzeszcząc dziko, do murzyńskiej dzielnicy miasta, aby tam kijami i kamieniami wybić wszystkie szyby w oknach. Każdego czarnego, spotkanego na drodze, zbito na kwaśne jabłko, nie oszczędzając nawet kobiet i dzieci. Zrabowano cały szereg sklepów, a tam gdzie nie można się było dostać do wnętrza lokalu, ponieważ przezornie zapuszczono żelazne następniczy wysadzali je dynamitem. Od-

Kolej okreźna londyńska uruchomiona została w czwartek rano i pociągi kursują na niej co 20 minut. Zaopatrzenie miasta w masło, mleko i jaja jest normalne. Zarząd kolei podziemnej przyjął do służby 3000 ochotników, wobec czego od czwartku rana kursują pociągi na przeważnej części linii podziemnych.

Wczoraj w południowej części Londynu przyszło do gwałtownego starcia policji ze strajkującymi, którzy zatrzymali tramwaje, wybijali w nich szyby, obrzucając policję kamieniami. W starciu wielu pasażerów, strajkujących oraz policjanów odniosło lekkie rany.

W nocy szoferzy doróżek samochodowych przyłączyli się nagle do strajku, co spowodowało utrudnienia w komunikacji. Dziś na skutek zgłoszenia się ochotników, ma być uruchomionych 800 autobusów.

## Częściowo przełamanie strajku

Londyn. Próby załamania strajku w południowej Anglii doprowadziły do pewnych rezultatów. Zdołano w 30 proc. uruchomić ruch kolejowy. W niektórych miastach prowincjonalnych ukazały się wszystkie dzienniki, składane ręcznie przez zecerów. Policja przeszkadza wszelkim próbom terroryzmu w stosunku do pracujących robotników.

dział policji okazał się za słabym, aby stawić czoło rozawieczonemu tłumowi. Wie lu funkcjonariuszy policji rozbrojono, niektórych zaś obito.

Demonstranci po rozproszczeniu oddziału policyjnego, ruszyli prosto do baptystycznego kościoła murzyńskiego, w którym właśnie odprawiano nabożeństwo. Kapłan murzyński przerwał nabożeństwo i w ornanie wyszedł przed wrota kościelne, usiłując uspokoić wzburzony tłum. Odpowiedzią na jego łagodzące słowa był grad kamieni, z których kilka go dosięgło. — Następnie wypędzili modlących się z kościoła, poczem kościół podpalono. Prześladowania przybrały w końcu takie rozmiary, że ludność murzyńska musiała uciekać z miasta. Pozostawione sprzęty domowe i wszelkie urządzenia, należące do murzynów, zostały przez demonstrantów kompletnie zniszczone. Dopiero następnego dnia udało się silnym oddziałom żandarmerji przywrócić spokój.

## Revolucja w republice Nikaragua

Waszyngton. (United Press). W Nikaragua wybuchła rewolucja. Stronnictwo liberalne proklamowało prezydentem Sacasa i obsadziło swoimi oddziałami wojskowem miasto Bluesild. Operację tę przeprowadził generał Sauvalo. Sacasa był wybrany wiceprezydentem, kiedy Chamorra przedsięwziął swój za-

mach stanu i ogłosił się prezydentem. Jak wiadomo jednak, Chamorra nie uznał Stany Zjednoczone. Kongres państwa Nikaragua ogłosił stan wojenny. Rząd amerykański polecił, by jeden krawozownik udał się do Bluesild, aby brońić interesów amerykańskich.



Tylko 8 dni!

# JEDNORAZOWA PODAŻ!

Tylko 8 dni!

Powleczenia 80 cm szer. 85<sup>z</sup>, 130 cm szer. 1.35

Zephir teraz metr . . . . .	68 <sup>z</sup>	Ryps do prania . . . . .	1.45	Crep do prania 100 cm szer. mtr	1.50
Maslin do prania . . . . .	70 <sup>z</sup>	Aksamit do prania we wszystk. kol.	2.95	Eolien 100 cm szer. . . . . mtr	4.95
Cheviot do prania . . . . .	65 <sup>z</sup>	Jedwab do prania kol. . . . .	2.95	Popelina czysta wełna . . . . .	2.50
Wsyppy 130 cm. szer . . . . .	2.30	Jedwab bastowy w kratkę . . . . .	2.25 1.95	„Papillon Schotten“ 100 cm szer	3.95
				Ryps na suknie i kostjumy, 130 cm	5.90

Wielki wybór w firanach

Na dywany ceny niższe

naprzeciw rejencji  
TELEFON 202

## J. Nebel / Opole

naprzeciw rejencji  
TELEFON 202

### Na wesela

i uroczystości

polecam w najlepszej jakości rozmaite  
słodkie wina  
„Brantwein“, koniaki,  
podwójne likiery, jak zwykle  
po znajomo niskich cenach.  
Bezpłatnie wypożyczam nowe stućce  
(Bestecke) i wszelkie naczynia

### Ferd. Nebel

OPOLE 1413 O

Plac Wrocławski Nr. 11,  
Odrzańskie Przedmieście.

Destylacja i handel wina

### Sandały brunatne z woł. skóry

20/22 23/24 25/26 27/30 31/35 36/42 43/46  
2.3. 2.65 3.25 3.65 3.95 4.20 5.—



Obuwie męskie Rindbox

7<sup>80</sup> 9<sup>80</sup> 10<sup>80</sup>

7<sup>75</sup>

**Podaż obuwia bardzo tanio**

la. Faldrowe obuwie do pracy sznur.

### »Schuhmarkt«

właśc. Curt Loewenstamm

OPOLE, ulica Krakowska narożnik Minoritenstrasse

### Chorągwie dla towarzystw, chorągwie na procesje, ornaty, stały, bursy itd.

jak i wszelkie zapotrzebowania dla kościołów i towarzystw

### HIRSCH & WAINDOK

Opole, Rynek 17 III, piętro



Zdrowie jest największym skarbem

Polecam wszelkie artykuły do lecz. chorób

Wszystkim, tym którzy cierpią na żołądek, brak apetytu, reumatyzm, zaziębienie, kaszel i t. d. udzielam bezpłatnie porady. Dla rolników polecam

wszelkie leki, potrzebne w gospodarstwie dla bydła, koni, krów, świni itd. gdyż mam własny laboratorium. O łaskawe poparcie proszę

Bernhard Pitsch, Adler-Drogerie, Racibórz  
Wielkie Przedmieście 31 1562 R

Proszę zważać dokładnie na moją firmę.

### Gospodarze



### Gospodarze

### Tanie maszyny do sieczenia trawy

fabrykat: Deering, Cormick itd.

jak i wszelkie inne

maszyny rolnicze, rowery i maszyny do szycia

◀ Dogodna spłata! ▶

### Kazimierz Kasperek

Winów, pod Opolem

### Zagadka

?

1448 O

W jaki sposób mogą czytelnicy naszej gazety przyjść w łatwy sposób do wielkich korzyści!!!

Rozwiązanie przez:

**Paweł i Marja Bialek**  
Restauracja p. Zwadlego w Opolu  
Plac Wrocławski 10 Telefon nr. 189

### Ule „Kunsch“, „Normal“, „Freudensteiner“

centryfugi wszelkiego rodzaju

do wytłaczania miodu, prasy do suszu, (Waben) jak i wszelkie inne

przyrządy pszczelarskie

stuczne susze pod gwarancją czystego wosku pszczołowego á kg. 5.00 mk.

poleca 121 O

**Adolf Smiatek, Opole**

ul. Ciesielska 81 (Zimmerstr.) w aptece »Eichendorfer«

### Bacność!!!

1 wędzona okrasa funt . . . . .	1.40
1 wędzone mięso funt . . . . .	1.30
świeża okrasa i sadło funt . . . . .	1.20
świeże mięso wieprzowe 1.00—1.10	
Mięso wołowe funt . . . . .	0.70—0.80
Kielbasa czosnkowa funt . . . . .	0.80

### Fr. MELCHER

mistrz reżniczkii

ul. Odrzańska 13 OPOLE ul. Odrzańska 31

Tanie, dobre skóry na podeszwy

dla kobiet od 50 fen. pocz. dla mężczyzny od 80 fen. pocz. Duże kawałki skóry na podeszwy dla reparacji funt 1.00 mk. Dobre obcasy gumowe od 5 fen. pocz.

Wszelkie gatunki innych przyborów szwajcarskich mam zawsze do oddania po cenach najniższych.

**Max Hanke, Lederhandlg.**

Racibórz, Fleischerstrasse 14 127 R

# Persil

niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie, bielizna znakomitej bieli. Tylko w znanym opakowaniu.